
Med 35 år i svenska språkets tjänst

Under trettiofem år har FD Birgitta Romppanen, numera professor 
emerita, undervisat i svenska på språkkurserna  vid Framnäs folkhög-
skola i Piteå, som Föreningen Norden i Norrbotten i samarbete med 
Lapplands sommaruniversitet i Finland anordnar varje år sedan 1972.

Birgitta Romppanen är uppvuxen i Vittangi. Hon tog studentexamen i 
Kiruna därefter studerade hon vid Uppsala universitet och Lärarhögsko-
lan i Stockholm, för att senare satsa på en akademisk karriär i svenska 
och finska. Hon tjänstgjorde under 1970–80-talet som lektor i svenska 
i Finland och lektor i finska vid Stockholms universitet. I början av 
1980-talet var hon svensk kulturattaché vid Sveriges ambassaden i Hels-
ingfors. Till detta kan nämnas att hon bedrivit översättningsforskning, 
kontrastiv forskning samt studier i finska och svenska som andra/främ-
mande språk och tvåspråkig lexikografi. Hon var huvudredaktör för Stora 

finsk-svenska ordboken, som utkom 1997. Romppanen disputerade för doktorsgraden vid Vasa universitet 
2001 och mellan åren 2002 och 2009 arbetade hon som professor i modern finska vid Vasa universitet.

Språkkurserna i svenska startades vid Framnäs folkhögskola år 1972. Under 1970–80-talet var det stora 
grupper på nästa sjuttio personer uppdelade i flera grupper med deltagare även från Island som deltog på 
kursen. Detta har vi mycket att tacka dåvarande landshövdingen Ragnar Lassinantti för. Han ivrade starkt 
för att även islänningarna skulle få möjlighet att lära sig svenska, han och rektorn vid Framnäs folkhög-
skola, Jarl Dahlbom tog initiativ till att sammanföra finnar och islänningar till en språkkurs. Dåvarande 
verksamhetsledaren Per Flygare vid Föreningen Norden engagerade Birgitta Romppanen som lärare 1975.

– Språkkurserna vid Framnäs var i början av sjuttiotalet gratis för deltagare från Finland och   Island. Då 
var det trångt på Framnäs folkhögskola konstaterar Birgitta Romppanen.

Men tiderna förändras och intresset för svenska språket i Finland har börjat mattas av. Än idag har sven-
skan emellertid en stark lagstadgad ställning i Finland och den främsta förespråkaren är fd. statsministern 
Paavo Lipponen med sitt nätverk Svenska nu som stöder språkundervisningen. Genom Svenska nu ar-
betar man för fortbildning för lärare, informerar om betydelsen av språkkunskaper och förmedlar svensk 
ungdomskultur till finska skolor. Eleverna läser svenska i grundskolan och i gymnasiet, men att skriva 
svenska i studentexamen är frivilligt.

– Det är något som drabbar dem senare i livet om man söker en statlig eller kommunal  tjänst. Då är kun-
skaper i svenska ett måste och för att visa dessa kunskaper är man kanske tvungen att avlägga ett språk-
prov säger Birgitta Romppanen.

Språkkursen i svenska vid Framnäs folkhögskola täcker upp till viss del den brist som därmed uppstått. 
Idag har många som läst svenska vid sommarkurserna i Framnäs mer eller mindre en koppling till of-
fentlig verksamhet. Deltagarna vill lära sig svenska för att klara jobbet.

– Den största svårigheten idag för oss, som anordnar språkkursen i svenska under sommaren vid Framnäs 
folkhögskola är att informationen om kursen är svår att nå ut till målgrupperna.

Avslutningsvis kan nämnas att det är en tradition vid språkkurserna vid Framnäs folkhögskola i Piteå görs 
en dagsutflykt till Storforsen i Piteå älv, och Birgitta Romppanen sköter vant grillningen av den svenska 
grillkorven.


